報道機関 各位

一般財団法人 沖縄美ら島財団

那覇市消防局

 一般財団法人沖縄美ら島財団・那覇市消防局は、首里城公園における火災・事故・各種災害等の

非常事態に対応した連携協力体制の強化を図るため、安全・安心確保に関する包括的連携協定を

締結いたします。

■ 締結の目的

首里城公園における火災・事故・各種災害等の非常事態に対応した連携協力体制の強化を図

り、安全・安心な公園管理に資することを目的としています。

■ 主な連携強化事項

《危機管理体制強化》

   火災・事故・各種災害対策等の合同訓練において、様々な非常事態を想定した訓練を年間

通して実施することにより危機管理体制を強化します。

《防災体制強化》

 首里城公園及び園内施設の査察や消防設備等の確認を適時実施し、専門的知見に基づく防災

体制を強化します。

《公園管理における人材育成・対応力強化》

 非常事態に備え、専門的教育・研修機会を増やすことで、首里城公園スタッフの防災におけ

る人材育成、非常事態発生時の対応力の強化に取り組みます。

■ 包括連携協定 締結式のご案内

＜お問い合わせ＞

≪取材について≫ （一財）沖縄美ら島財団 首里城公園管理センター 首里城事業課

※取材申し込みの際は事前に連絡を行うようお願い申し上げます。

TEL 098-886-2020 / FAX 098-886-2022

沖縄美ら島財団・那覇市消防局

安全・安心確保に関する包括的連携協定を締結

令和 7年 5月 7日

〇日 時：令和 7年 5月 9日（金）10：00～10：30

〇場 所：首里城公園 首里杜館 1階 レビューホール

〇締結者：

   一般財団法人沖縄美ら島財団 理事長 湧川 盛順（わくがわ せいじゅん）

   那覇市消防局       消防局長 上原 立也（うえはら たつや）